
B. O. del E.—Núm. 191______________________ 11 agosto 1975 _______________________ 17027

numento Histórico-artístico, con carácter provincial, según es­
crito de fecha 2 de abril de 1974,

Considerando que se han cumplido todos los requisitos exi­
gidos por el Decreto de 22 de julio de 1968, modificado por el 
de 11 de julio de 1963, que creó esta categoría de monumentos, 

Considerando que resulta evidente que. el citado Castillo- 
Torre reúne méritos suficientes para ser declarado Monu­
mento provincial de interés histórico-artístico, con los benefi­
cios y limitaciones que esto lleva consigo, debiendo ser some­
tido a protección y vigilancia de la excelentísima Diputación 
Provincial de Gerona, en los términos que establece el Decreto 
de 22 de julio de 1958, modificado por el de 11 de julio de 1963;

En su virtud, este Ministerio ha resuelto declarar Monumen­
to provincial de interés histórico-artístico el Castillo-Torre Des- 
vern o Desbách en Celrá (Gerona).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 8 de julio de 1975.—P. D., el Subsecretario, Federico 

Mayor Zaragoza.

Ilmo, Sr. Director general del Patrimonio Artístico y Cultural.

17022 ORDEN de 9 de julio de 1975 por la que se declara 
monumento provincial de interés histórico-artísti­
co la masía de «Can Sentromá», en Tiana (Barce­
lona).

Ilmo. Sr..: Vista la propuesta formulada por los Servicios 
Técnicos correspondientes, en la que solicitan la declaración 
de monumento histórico-artístico de interés provincia], a favor 
de la masía «Can Sentromá», en Tiana (Barcelona);

Resultando que la citada propuesta ha sido remitida a in­
forme de los Servicios Técnicos correspondientes, que lo emiten 
en el sentido de que debe ser declarada monumento provincial 
de interés histórico-artístico;

Resultando que el recinto de la masía actual presenta un in­
teresante conjunto arquitectónico, con vestigios que se remon­
tan a la época romana, como lo demuestran las excavaciones 
arqueológicas llevadas a cabo, con restos de una importante 
villa agrícola. Destacan la torre románica, empotrada en una 
vivienda en un extremo del recinto; una casa gótica del siglo 
XIII, ampliada en el XVI; la capilla de San Román, emplazada 
en la misma plaza de la casa gótica y que contiene en su inte­
rior un retablo de finales del siglo XV, con escenas de la vida 
del Santo considerada como una de las obras maestras de Ra­
fael Vergós., Todas las paredes y ábsides de la capilla están 
decoradas por el pintor barcelonés Joaquín Ros; destaca una 
imagen de la Virgen del siglo XIV, otra del Niño Jesús del 
XVIII y un Santo Cristo del escultor Roig de 1854;

Resultando que la excelentísima Diputación, Provincial de 
Barcelona ha prestado su conformidad a la declaración de 
monumento histórico-artístico de carácter provincial, según es­
crito de fecha 16 de septiembre de 1974;

Considerando que se han cumplido todos los requisitos exigi­
dos por el Decreto de 22 de julio de 1953, modificado por el de 
11 de julio de 1963, que creó esta categoría de monumentos;

Considerando que resulta evidente que el citado edificio re- 
une méritos sufrientes para ser declamado monumento provin­
cial de interés histórico-artístico, con los beneficios y limita­
ciones que esto lleva consigo, debiendo ser sometido a protec­
ción y vigilancia de la excelentísima Diputación Provincial de 
Earcelona en los términos que establece el Decreto de 22 de 
julio de- 1963.

En su virtud, este Ministerio ha resuelto declarar monu­
mento provincial de interés histórico-artístico, la masía «Can 
Sentromá», en Tiana (Barcelona).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 9 de julio de 1975.—P. D., el Subsecretario, Federico 

‘Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general del Patrimonio Artístico y Cultural.

17023 CORRECCION de errores de la Orden de 27 de julio 
de 1972 por la que se aprueban las equivalencias 
y analogías entre cátedras de Escuelas Técnicas de 
Grado Medio.

Advertido error en el texto remitido para su publicación de 
la Orden ministerial de 27 de julio de 1972, inserta en él «Bole­
tín Oficial del Estado» de 6 de septiembre de 1972, se transcribe 
a continuación la oportuna rectificación, a la vista del dictamen 
emitido por el Consejo Nacional de Educación;

ANEXO I

Donde dice: «Grupo VIII, "Química III”, con grupo VIII, 
"Química Industrial”, y grupo IX, "Química IV”, con grupo IX, 
"Operaciones Básicas de ingeniería Química”», debe decir: «Gru­
po VIII, "Química III”, deberá ser equivalente al grupo IX,

"Operaciones Básicas”, que, por tanto, pasa a ser grupo VIII. 
Grupo IX, "Química IV”, deberá ser equivalente al grupo VIII,* 
"Química Industrial”, que, por tanto, pasa a ser grupo IX.»

Ambas modificaciones se refieren a las cátedras de Ingenie­
ría Técnica Industrial.

ANEXO II

Donde dice: «Grupo VIII, "Química Industrial", con gru- 
po VI, "Química”, y grupo IX, "Operaciones Básicas de Inge­
niería Química". Grupo IX, "Operaciones Básicas de Ingeniería 
Química”,_ con grupo VIII, "Qulmioa Industrial”, y grupo VI, 

Química”», debe decir: «Grupo Vil!, "Operaciones Básicas de 
Ingeniería Química”, con grupo IX, "Química Industrial”, y 
grupo VI, "Química”. Grupo IX, "Química Industrial”, con gru­
po VI, Química", y con grupo VIII, "Operaciones Básicas de 
Ingeniería Química.”.»

17024 RESOLUCION de la Subsecretaría por la que se 
dispone que el Instituto Nacional de Bachillerato 
masculino «Emperador Carlos», de Barcelona, se 
transforma en mixto, con efectos del próximo curso 
1975-76.

Ilmo. Sr,: Por Decreto 1459/1959, de 18 de agosto («Boletín  
Oficial del Estado» del 27), fué creado el Instituto Nacional de 
Bachillerato masculino «Emperador Carlos», de Barcelona.

La evolución de la población escolar del área urbana donde 
está ubicado el mencionado Instituto hace que se produzca una 
distribución desproporcionada de los escolares entre los distin­
tos Centros docentes. Con el fin de corregir dicha anomalía, 
se hace necesario su clasificación como Instituto Nacional de 
Bachillerato mixto.

Por todo ello, esta Subsecretaría ha tenido a bien disponer:
El Instituto Nacional de Bachillerato masculino «Emperador 

Carlos», de Barcelona, se transforma en Instituto Nacional de 
Bachillerato mixto, con efectos del próximo curso 1975-76.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 3 de julio de 1975.—El Subsecretario, Federico Mayor 

Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Educativa.

17025 RESOLUCION de la Dirección General del Patri­
monio Artístico y Cultural por la que se acuerda 
que la Comisión del Patrimonio Histórico-Artístico 
de Santander ejerza su competencia en toda la 
provincia.

En atención a las necesidades del Servicio, de «conformidad 
con lo establecido en el artículo 22-5 de la Ley de Régimen Ju­
rídico de la Administración del Estado y previa la aprobación 
del señor Ministro del Deportamento, esta Dirección General 
ha acordado que la Comisión del Patrimonio Histórico-Artístico 
de Santander ejerza en toda la provincia, por delegación, las 
competencias y atribuciones que tiene encomendadas por De­
creto 3194/1970, de 22 de octubre («Boletín Oficial del Estado» 
de 9 de noviembre).

Lo que comunico a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 20 de junio de 1975.—El Director general, Miguel 

Alonso Baquer.

Sr. Jefe del Servicio de Identificación y Protección del Patri­
monio Artístico y Arqueológico.

MINISTERIO DE INDUSTRIA

17026 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Lé­
rida por la que se autoriza el establecimiento y 
declara en concreto la utilidad pública de las ins­
talaciones eléctricas que se citan (referencia: D. 
2.598 R. L. T.).

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial a 
petiriór. de «Empresa Nacional Hidroeléctrica del Ribagorzana», 
con domicilio en Barcelona, paseo de Gracia, número 132, y cum­
plidos los trámites reglamentarios ordenados en el Decreto 
2617/1966, de 20 de octubre, sobre autorización de insta’aciones 
eléctricas, y en el Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966,



17028 11 agosto 1975 B. O. del E.—Núm. 191

sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de instalacio­
nes eléctricas, y de acuerdo con la Ley de 24 de noviembre de 
1938, sobre ordenación y defensa de la industria, y Decreto de 
este’Ministerio de 30 de junio de 1972,

Resultando que el Ayuntamiento de Pont de Suert no ha con­
testado a la petición de informe, ni a su reiteración dentro 
de los plazos establecidos, según prevé el artículo 11 del De­
creto 2619/1966 antes citado,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria de Lé­
rida a propuesta de la Sección correspondiente ha resuelto:

Autorizar al peticionario el establecimiento de las instalacio­
nes eléctricas cuyas principales caracteritsicas son:

Línea eléctrica

Origen: E. T. 260, «Viviendas Enher». Final: E. T. 612, «Nue­
vas Viviendas Enher».

Término municipal afectado: Pont de Suert.
Cruzamientos: Ayuntamiento de Pont de Suert, a viales.
Tensión de servicio en KV.: 25.
Longitud: 0,115 kilómetros.
Número de circuitos y conductores: Uno de 3 por 50 milí­

metros cuadrados de cobre.
Cable subterráneo.

Estación transformadora

Estación transformadora número 612, «Nuevas Viviendas 
Enher».

Emplazamiento: Sita junto carretera del Valle de Arán en 
término municipal de Pont de Suert.

Tipo: Interior, un transformador de 630 KVA. 25/0,38 KV.

Tiene por objeto la ampliación de la red de A. T. con deriva­
ción a 25 KV. y E. T. número 612, «Nuevas Viviendas Enher», 
en Pont de Suert.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y su Reglamento de 20 de octubre de 1966.

El plazo para la terminación de la instalación reseñada es de 
un año a partir de la fecha de la presente Resolución, no pu- 
diendo entrar en servicio mientras no se cumplan los trámites 
que se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966.

Previos los trámites legales, la Administración podrá decla­
rar ia caducidad de esta concesión si se comprobase la inexac­
titud de las declaraciones de la Empresa que figuran en el ex­
pediente o el incumplimiento del plazo concedido.

Lérida, 16 de mayo de 1975.—El Delegado provincial, Eduar­
do Mías Navés.—12.088-C.

17027 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Lé­
rida por la que se auoriza el establecimiento y 
declara en concreto la utilidad pública de las ins­
talaciones eléctricas que se citan (referencia: D. 
2.527 R. L. T.).

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial a 
petición de «Empresa Nacional Hidroeléctrica del Ribagorzana», 
con domicilio en Barcelona, paseo de Gracia, número 112_.y cum­
plidos los trámites reglamentarios ordenados en el Decreto 
2617/1966, de 20 de octubre, sobre autorización, de instalaciones 
eléctricas, y en el Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de instala­
ciones eléctricas, y de acuerdo con la Ley de 24 do noviembre 
de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria, y Decreto 
de este Ministerio de 30 do junio de 1972,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria de Lé­
rida, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar al peticionario el establecimiento de las intalacio- 
nes eléctricas cuyas principales características son:

Linea eléctrica

Origen: Apoyo número 6, derivación calle B, polígono indus­
trial «El Segre» (D. 1.686 R. L.l. Final: E. T. número 1.367.

Término municipal afectado: Lérida.
Cruzamientos: Instituto Nacional de Urbanismo, polígono «El 

Segre» calle B.
Tensión de servicio en KV.: 25.
Longitud en kilómetros: 0,068.
Número de circuitos y conductores: Uno de 3 por 43,1 milí­

metros cuadrados de aluminio-acero.
Apoyos: Hormigón armado.

Estación transformadora

Estación transformadora número 1.367, «Juan Buira».
Emplazamiento: Sita en parcela 712, polígono «El Segre», tér­

mino municipal de Lérida.
Tipo: Interior, un transformador de 100 KVA. 25/0,38 KV.

Y tiene por objeto la ampliación de la red de A. T. con 
línea a 25 KV., derivación a E. T. número 1.367, «Juan Buira», 
en término municipal de Lérida.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y su Reglamento de 20 de octubre de 1966.

El plazo para ia terminación de la instalación reseñada es de 
un año a partir de la fecha de la presente Resolución, no pu- 
diendo entrar en servicio mientras no se cumplan los trámites 
que se señalan en ef capítulo IV del citado Decreto 2617/1966.

Previos los trámites legales, la -Administración podrá decla­
rar la caducidad de esta concesión si se comprobase ia inexac­
titud de las declaraciones de la Empresa que figuran en el ex­
pediente o el incumplimient del plazo concedido.

Lérida, 26 de junio de 1975.—El Delegado provincial, Eduar­
do Mías Naves.—12.092-C.

17028 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Lé­
rida por la que se autoriza el establecimiento y de­
clara en concreto la utilidad pública de las instala­
ciones eléctricas que se citan (referencia: D. 2.526  
R. L. T.).

Visto el expediente incoado en esta Dolegación Provincial a 
petición de «Empresa Nacional Hidroeléctrica del Ribagorzana», 
con domicilio en Barcelona, paseo de Gracia, número 132; cum­
plidos os trámites reglamentarios ordenados en el Decreto 
2617/1966, de 20 de octubre, sobre autorización de instalaciones 
eléctricas, y en su Reglamento aprobado por Decreto 2619/ 
1966,. sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y de acuerdo con la Ley de 24 de noviem­
bre d- 1939, sobre ordenación y defensa do la industria, y De­
creto de este Ministerio de 30 de junio de 1972,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria .en Lé­
rida, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar al peticionario el establecimiento de las instalacio­
nes eléctricas cuyas principales características son:

Linea eléctrica

Origen: Apoyo número 8, derivación a E. T. 1.099, «Domingo 
Malla» (D. 1.176 R. L. T.).

Final: E. T. 1.347, «Grupo Sindical de Colonización 14.034».
Término municipal afectado: Almenar.
Cruzamientos: Jefatura Provincial de Carreteras, CN. 230,tra­

mo Lérida, Alfarrás, kilómetro 19,330; C. T. N. E., línea telefó­
nica.

Tensión de servicio en KV.: 25.
Longitud: 0,345 kilómetros.
Número de circuitos y conductores: Uno de 3 por 43,1 milí­

metros cuadrados de aluminio-acero.
Apoyos: Hormigón.

Tiene por objeto la construcción de la línea a 25 KV., deri­
vación a E. T. 1.347, para alimentación en A. T. al Grupo Sin­
dical de Colonización número 14.034, en término munic pal de 
Almenar.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y su Reglamento de 20 de octubre de 1968.

El plazo para la terminación de la instalación reseñada es de 
un año a partir de’la fecha de ia presente Resolución, no pu- 
diendo entrar en servicio mientras no se cump an los trámites 
que se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966.

Previos los trámites lógales, la Administración podrá decla­
rar la caducidad de esta concesión si se comprobase la inexac­
titud de las declaraciones de la Empresa que fguran en el ex­
pediente o el incumplimiento del plazo concedido.

Lérida, 26 de junio de 1975.—El Delegado provincial, Eduardo 
Mías Navés.—12.091-C.

17029 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ma­
drid por la que se autoriza el establecimiento de 
la línea eléctrica que se cita (26EL-1.071).

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria de Ma­
drid a petición de «Hidroeléctrica Española, S. A.», con domici­
lio en Madrid, calle de Claudio Coel o, 55, solicitando autoriza­
ción y declaración en concreto de utilidad pública para ei es­
tablecimiento de una línea eléctrica, y cumplidos los trámites 
reglamentarios ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/ 
1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el ca­
pítulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, sobre 
expropiación forzosa y sanciones en materia de instalaciones 
e.éctricas, y de acuerdo cou ig crda-md;' t.t ia Cocea < e este 
Ministerio de 1 de febrero de 1968 y Ley de 24 de noviembre de 
1939, sobre ordenación y defensa de ia industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Madrid, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:


